
1  

                      
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
I.P.S.S.A.R. “Ugo Tognazzi” 

Istituto Professionale Statale per i Servizi Alberghieri e la Ristorazione  
Via S. D’Acquisto, 61 A-B-C 00049 VELLETRI (Roma) - C.F. 95032470585 - Cod. Min. RMRH06000V tel. 

0696195083 - fax 0696100068 ♦ e-mail : RMRH06000V@istruzione.it 
 
 

Prot. n. 5866/VI.10 del 09-11-2018 

Il Dirigente Scolastico 
dell’I.P.S.S.A.R. “Ugo Tognazzi” di Velletri 

Istituto Professionale Statale per i Servizi Alberghieri e la Ristorazione 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm. ii. ; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  Scolastiche, ai sensi della legge 
15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
delle istituzioni scolastiche", artt. 33 e 34; 
VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 
VISTO Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia dei lavori, servizi e forniture” del  9  
maggio 2016 deliberato dal CdI (delibera n.78) che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure per gli acquisiti di beni e servizi; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 21.01.2016, con il quale è stato approvato il POFT 
dell’istituto  e  l’approvazione della revisione  al  POFT  avvenuta  nella  seduta  del  05/11/2018. 

VISTA la Delibera n.44 del Consiglio d’Istituto del 14.12.2017 di  approvazione  del  Programma  
Annuale Esercizio finanziario 2018; 
RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione tramite affidamento diretto, ai sensi del 
combinato disposto dell’art.34 del D.I. 447/2001 e dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 della fornitura di caffè 
e prodotti per caffetteria e comodato d’uso gratuito delle attrezzature bar per le attività didattiche 
laboratorio BAR di sala e vendita anno scolastico 2018/2019; 
CONSIDERATO che il ricorso all’affidamento diretto, garantisce l’individuazione dell’operatore 
economico secondo i principi dell’art. 30 del DLgs 50/2016; 



2  

VISTO i risultati dell’indagine di mercato svolta attraverso l’albo fornitori dell’istituto ed i cataloghi web 
per la categoria corrispondente 

DECRETA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

Si   delibera l’avvio, con procedura l’urgenza, del procedimento per l’acquisizione in economia 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36  del  D.Lgs. 50/2016, per l’individuazione di 
operatori economici da invitare a presentare un’offerta per l’affidamento della fornitura di caffè e 
prodotti per caffetteria e comodato d’uso gratuito delle attrezzature bar per le attività 
didattiche laboratorio BAR di sala e vendita anno scolastico 2018/2019. 
A seguito di indagini di mercato saranno consultati almeno 3 operatori economici idonei alla 
realizzazione della fornitura richiesta. 

Art. 3 
L’importo di spesa massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di €. 3.000,00 
(tremila/00) (IVA ESCLUSA). 

Art. 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 5 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 
Il  criterio di scelta del contraente è quello del prezzo complessivamente più basso, ai sensi dell’art. 95 
del  D.Lgs  50/2016  e  successive modifiche  e  integrazioni,  secondo  i  criteri  stabiliti  nella  lettera  di 
invito. 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico . 

Art. 7 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, cha fa 
parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 8 
Il relativo impegno di spesa per una somma complessiva di € 3.000,00 (tremila/00) IVA esclusa da 
imputare all’attività  A02 programma annuale 2018, che presenta la necessaria copertura 
finanziaria. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. ssa Sandra TETTI 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi del 

D.Lgs. 39/93, art.3, c.  


